Yukarıda da işaret edildiği gibi, İslâm hukukunda bazı hükümler doğrudan
naslar tarafından, bazıları da naslardan hareketle ictihad yoluyla belirlenmiştir.16
İçtihat sayesinde, yeni olaylar hakkında hüküm ihdası veya değişen şartlara göre
mevcut hükümlerin yeniden gözden geçirilmesi söz konusu olabilmektedir. İmam
Şâfiî’nin (v. 204/819), “İnsanın karşılaştığı her bir mesele hakkında Allah’ın bir
hükmü vardır. Bu hüküm açıkça belirlenmişse ona aynen uymak gerekir, eğer hü-
küm açık değilse ictihad yoluyla keşfedilir”17 sözü, bir meselenin hükmü naslarda
açıkça bulunamadığı taktirde, hükmün ictihad yoluyla çözüme kavuşturulacağını
göstermektedir.

sayıda
konular dışında ayrıntıya girmemiş, bu alanlar yine dinin temel ilke ve esaslarıyla
maslahat hükümleri çerçevesinde her dönemde ihtiyaçlara göre düzenleme ya-
pılmak üzere esnek bırakılmıştır. Zira naslar sınırlı, sosyal hayata ilişkin olaylar
ise sınırsızdır.19 İmâmu’l-Haremeyn Cüveynî (v. 478/1085), hüküm ve fetvaların
onda dokuzu hakkında açık nass bulunmadığı için, re’y ve ictihad yoluyla elde
edildiğini ifade etmektedir.20 Sınırlı nasslarla, farklı zaman ve coğrafyalarda olu-
şan sınırsız olaylara cevap verebilmek için bunun kaçınılmaz olduğunu ifade et-
mek gerekir.

Sahabe, bu
hükmü daha da genişleterek dâru’l-harpte işlenen suçlardan dolayı had cezala-
rının uygulanmayacağını ileri sürmüşlerdir. Nitekim Ebû Yusuf ’un (v. 182/798)
naklettiğine göre Zeyd b. Sabit (v. 45/665), “Düşmana sığınmasından korkul-
duğu için, dâru’l-harpte haddi gerektiren bir suç işleyen müslümana had cezası
uygulanmaz” demiştir.72

Zeyd b. Sabit, gayr-i Müslimlerin hakim olduğu ülkede bulunmayı; “savaş
hali” olarak değerlendirmiş ve el kesme cezasının kapsamını tüm had cezaları-
nı kapsayacak şekilde genişletmiştir. Hz. Ömer’in ordu komutanlarına, düşman
üzerine gidildiği sırada askerlere had cezası uygulamadan menetmesi de düşma-
na sığınma endişesiyle değerlendirilebilir.73 Huzeyfe b. Yeman (v. 36/656), ordu
komutanı Velîd b. Ukbe’nin Rum topraklarında bulundukları sırada içki içmesi
üzerine had cezasının uygulanmamasını, düşmana cesaret verme ve saldırıya geç-
me endişesiyle izah etmiştir.74

e. Hz. Ömer’in, Gayr-i Müslim Kadınlarla Evliliği Yasaklaması

Kur’an, Müslümanların ehl-i kitaptan olan kadınlarla evlenmesine izin ver-
miştir.75 İslâm toplumundaki genel uygulama da bu şekilde olmasına rağmen Hz.
Ömer, Medâin’e vali olarak gönderilen Huzeyfe’nin (v. 36/656) bir yahudi kızı ile
evlenmesi üzerine, bu evliliğin Müslüman kadınların aleyhine sonuçlar doğurabi-
leceği endişesiyle yasaklamış ve ayrılmalarını istemiştir.76 Hz. Ömer’in bu uygula-
ması, değişen şartlar sebebiyle müslüman kadınların maslahatını koruma amaçlı
olduğu anlaşılmaktadır.

Hz.

Bugün ilimde, teknikte, sosyal
hayatın her alanında insanlığın ulaştığı seviye geçmişle aynı değildir. Kişiler arası
ilişkiler, iktisadî durum ve uluslararası ilişkiler geçmişe oranla çok farklı bir boyut
kazanmıştır. Bütün bu değişimlerde zaman faktörünün etkisi göz ardı edilemez.
İbn Haldûn (v. 808/1406) bu gerçeği “Cihanın ve milletlerin hal, âdet ve mez-
hepleri tek çizgi üzerinde ve sabit bir yoldan devam edip gitmez. Bunlar zaman
içinde bir halden diğerine değişip dururlar...Allah’ın kulları üzerinde, öteden beri,
kanunu budur.”78 sözleriyle dile getirir.

Dinî duyarlılığın ve boşama konusunda gösterilmesi gereken hassasiyetin zayıfla-
ması sebebiyle, oluşabilecek zararların önüne geçmek amacıyla aynı anda verilen
üç talak, üç olarak sayılmıştır. Ömer b. Abdülaziz’in (v.101/720) ifade ettiği gibi
“İnsanların bozulması ölçüsünde hükümler de değişmiş ve çoğalmıştır.”79

Örnek vermek gerekirse, Hasan b. Ziyad’ın (v. 204/819) Zâhirü’r-rivâyeye ay-
kırı olduğu için Hanefîlerce benimsenmeyen hür, akıllı ve ergin kızların dengi
olmayan erkeklerle yaptıkları evlilik akdinin sahîh olmayacağı rivâyeti, son yüz-
yıllarda fesâdü’z-zamân gerekçesiyle tercih edilir olmuştur.

Diğer bir kısım ise mevcut örfe binaen teşrî kılınan hüküm-
lerdir. Haliyle bu çeşit hükümler, mevcut örf, adet ve alışkanlıkların değişmesiyle
değişecektir.86 Karâfî (v. 684/1285) bu durumu şu ifadelerle açıklar: “Kaynağını

83 İbn Haldun, Mukaddime, s. 82-120.
84 Yaman, age., s. 211.
85 Ali Haydar, age., I, 2.
86 Ali Haydar, age., I, 2;Karaman, İslâm Hukukunda İçtihat, s. 30; Köse, age., s.